(c. 30c r.) *Carta Nicholosi^a Borbonosi.*

Testes Guido Foldratus, Iacobus de Cario, Willelmus Gloria. Nos Iacobus Vicius et Bonusiobannes Balbe, quilibet pro octena, et ego Ansaldus Pugnus, pro tribus quarteriis^b, presente dicta Tutadonna et omne ius suum remittente, vendimus et tradimus tibi Borbonoso^c unam^d pecie terre^e que iacet ad Poma-

rium – coheret superius via, inferius pratum Sancte Cecilie, ab alia heredes Enrici Annei, a quarta terra quam tenet^f Anselmus de Castello – precio librarum VII 1/2, de quo vocamus nos quietos et solutos et cetera. Quam vendictionem tibi dicto Borbonoso et tuis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ante turrem Gramagne, die XXV augusti.

^a Nicholosi: *in sopralinea su Ansaldi Pagni depennato* ^b et ego - quarteriis: *in sopralinea* ^c segue depennato tres quarterios ^d corretto su unius ^e pecie: cosi; terre: ripetuto ^f tenet: *in sopralinea*.

267

1213, agosto 25, Zinola, *in parlatorio canonice ecclesie Sancti Spiritus*

Giacomo di Castello, amministratore della chiesa e dell'ospedale di San Giacomo di Monte Moro, alla presenza e con il consenso dei canonici della chiesa di Santa Maria di Savona, che rinunciano a ogni diritto, vende alla chiesa di Santo Spirito di Zinola, nella persona di Gandolfo Astabella, tutti i possedimenti della chiesa di San Giacomo nel territorio di Cairo, al prezzo di 250 lire

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento: « Nichil valuit quia discordes fuerunt ».

Correzioni e depennature rendono il documento scorretto in alcuni punti.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta de Çinola^a.

Testes^b Amedeus^c Formica et Raymondus Rustici et Vivaldus Soçopilus, Iohannes de Saliceto et Ugo Ponterius. Ego Iacobus de Castello, frater et administrator ecclesie et hospitalis Sancti Iacobi de Monte Mauro, presente fratre Raymondo eiusdem ecclesie et presentibus et consencientibus et confirmantibus et omne ius suum remittentibus canonicis Sancte Marie de Saona, scilicet Wilhelmo archipresbitero et^c Caliano archidiacono et^d presbitero Enrico de Trabisio et magistro Ugone et magistro Enrico, ca<no>nics^e dicte ecclesie, vendo, trado

et cedo vobis^f Gandulfo Astabella^g, ementibus nomine et ad utilitatem ecclesie Sancti Spiritus Çinole, totum illud plenum et vacuum, cultum et incultum, quod dicta ecclesia <habet> aput Carium et in territorio Carii, sicut ipsas emi a Iacobo de Gualfredo et a Provinciali, eius fratre, sicut in carta inde facta continetur^{***h}, precio finito librarum CCL ianuinorum, de quo precio voco me quietum et solutum. Item confiteor me recepisse a te dicto Gandulfo, nomine precii dictarum terrarum et possessionemⁱ, libras CX quas pro ipsa compara dedi domino Octoni de Carreto et libras VIII eius curie et de omnibus aliis expensis, si quas pro ipsis possessionibus emendis feci, renuncians exceptioni non numerate pecunie. Quod precium confiteor me dedisse predictis venditoribus cui dicta ecclesia tenebatur stricte solvere, sub certa pena dupli. Et cum in bonis dicte ecclesie non erat unde dictum debitum solvi posset et ad penam dupli^j timebamus currere, hanc vendictionem pro utilitate ipsius ecclesie facimus. Quam vendictionem tibi dicto Gandulfo, nomine ecclesie Sancti Spiritus, et vestris successoribus in dicta ecclesia aut cui vel quibus personis eam dederitis^k vel habere statueritis ab omni persona firmiter deffendere et actorigare promitto per me meosque successoribus et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et confiteor me eam, nomine ecclesie Sancti Spiritus, possidere donec possidebo. Actum in parlatorio dicte canonice, die ut supra^{***l}. MCCXIII, indictione prima.

^a de Çinola: in sopralinea su Sancti Spiritus Montis Mauri depennato ^b segue depennato Baldus Vicius ^c Amedeus: depennato per errore ^d et: ripetuto ^e ca<no>nicis: la prima i corretta su o ^f segue depennato Ugoni Ponterio e et (non depennato) mag ^g segue et e, depennato, Iohanni de Saliceto ^h 1 riga e ³/₄ ⁱ possessionem: così ^j segue depennato tenebamus ^k nel testo dedederitis ^l 1/4 di riga.

268

1213, agosto 25, in capitolo

Giovanna, figlia del fu Giovanni di Luceto di Albisola, vende a Gandolfo Boccaccio, che agisce anche per conto dei fratelli, la nona parte di tre terreni in masura de Riburgo, di un canneto e dei comunali de Riburgo, al prezzo di 18 soldi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 30c v.) *Carta Gandulfi Boccacii pro se et fratribus suis.*

Testes Willelmus Gloria^a, Aycardus de Castellano, Willelmus de Luxeto. Ego Iohanna, filia quondam Iohannis de Luxeto Albuçole, vendo, trado et cedo tibi Gandulfo, pro te et fratribus tuis ementi^b, novenam^c partem pro indiviso trium peciarum terre que iacent in masura de Riburgo, una quarum est avignata – coheret ei Poncius Vive et Torrexana et canonici, superius via, a quarta Carlotus^d; coheret alteri pecie, que est castagnetum et figaretum, ab una canonici, ab I Vivaldus de Burgaro, ab alia flumen Lavagnole, superius via; coheret alii pecie, que est ortiliolus, ab una via, ab alia Bergogna Surda et Benenca et Bellaflos –. Item novenam unius canneti, qui vocatur Canaellus, qui est ultra dictum fossatum – coheret superius via, ab alia Bergogna et Benenca et Bellaflos – Item nonam partem comunalie de Riburgo, que comunalie sunt infra has coherencias: superius costa Albuçole, inferius flumen Lavagnole et Measure, ab alia fossatum de Mossilionis, ab alia costa de Plano Craviolo. Quam partem predictarum possessionum habui in solutum soldorum XVIII pro dote quam dedi Girardo Bocacio, quondam viro meo, precio soldorum XVIII, de quo me quietam voco et solutam et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Segue depennato Enricus ^b corretto su ementibus ^c corretto su nonam; na in soprilinea ^d a quarta Carlotus: in soprilinea su ab alia Vivaldus de Burgaro depennato.

1213, agosto 26, in capitulo

Eletta, figlia del fu Guglielmo e di Anna di Segno, alla presenza e col consenso del marito Oberto, vende a Raimondo Beffe di Segno tutti i beni che possiede nel territorio di Segno, al prezzo di 16 soldi.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta^a Raymondi Beffe de Signo.

Testes Ansaldus de Bergegio et Ugo Balseme. Ego Electa, filia quondam Willelmi et Anne de Signo, presente marito meo et volente et michi consentiente Oberto, vendo, trado et cedo tibi Raymondo totum illud plenum et vacuum, cultum et incultum, quod habeo vel michi competunt^b in territorio Signi et eius pertinentiis tam ex parte patris quam matris mee dicte, precio finito soldorum XVI^c ianuinarum, de quo me quietum voco et cetera, et si plus valet facio dono inter vivos et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XXVI augusti^d.

^a Segue parola illeggibile ^b competunt: così ^c XVI: VI in soprilinea su XI depennato
^d XXVI augusti: in soprilinea su ut supra depennato.

270

1213, agosto 27, in capitulo

Bongiovanni Sacco, tutore del nipote Guglielmo, da una parte, Amedeo Formica e il fratello Nicoloso, che agiscono anche per conto dei nipoti, Vivaldo Sozopilo, che agisce anche per conto dei fratelli, e Gandolfo Astabella, dall'altra, eleggono Baldo Vicio arbitro nella causa relativa all'eredità di Amedeo Albertengo.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Il documento è particolarmente scorretto nella parte finale.

Carta compromissi inter Bonumiohannem Saccum, curatorem Willelmi, nepotis sui, nomine ipsius Willelmi, ex una parte, et Amedeum Formicam et Nicholosum, eius fratrem, pro se et suis nepotibus, et Vivaldum Soçopilum, suo nomine et fratrum suorum, et Gandulfum Astabellam, ex alia^a.

*Cum lis et discordia verteretur inter eos occasione successionis Amedei Albertengi, de qua dictus Bonusiohannes, nomine dicti nepotis sui, petebat possessionem, que lamentacio talis est: « Bonusiohannes Saccus, nomine nepotis sui Willelmi » et cetera, et de omnibus controversiis et discordiis que verti possunt inter eos occasione dicte successionis^b, compromiserunt se ambe partes sub arbitrio Baldi Vicii, arbitri inter eos electi communi voluntate inter eos sub pena librarum D ianuinarum hinc inde stipulata, obligantes exinde vicissim bona sua pignori, quod habebunt firmum et stabile quicquid ipse Baldus per acordium inter eos diceret^c, promittentes dicti Amedeus et Nichola quod sui nepotes hoc firmum habebunt perpetuo et non contravenient sub eadem pena, et Vivaldus pro se et suis fratribus, promittentes quod habebunt firmum et non contravenient, sub eadem pena, et dictus Bonusiohannes promittendo sub eadem pena quod, lata sententia et pronunciatum illud quod dictus Baldus inde dicere voluerit, quod faciet sic quod Willelmus, eius nepos, cum sacramento et sicut dictus Baldus precipere voluerit, faciet finem et refutationem et pactum de non petendo de omni eo quod in bonis que fuerunt quondam dicti Amedei aliquo iure exigere <posset>, preter contra heredes Amedei Corsi et presbiteris Sancti Dalmacii, si in pronunciacione dicti Baldi stare noluerint contenti, quod versus eos causari posset dictus Willelmus et quicquid iuris et rationis super eos dimittere^d. Item promitto ego Bonusiohannes, nomine dicti Willelmi, quod^e faciam sic illa iura et rationes vobis predictis dabit et cedit et erit contentus in eo quod dictus Baldus dicet, nichil aliud pro ipsa cessione exigendo, et suis expensis ipse Willelmus / (c. 30d r.) causam illam contra predictos faceret si dicti^f Amedeus^g et predicti vellent antequam ipsi causare cum actione et rationibus ipsius Willelmi cum expensis ipsius Willelmi^h * * *. Testes Willelmus Saragus et Gandulfus citaynus et Nicholosus Gobellus. Actum in capitulo, die V exeunte agosto.*

^a Segue depennato compromiserunt ^b et de - successione: in *sopralinea* ^c quod habebunt - diceret: in *sopralinea* ^d dimittere: nel *margin*e esterno ^e quod: *ripetuto*
^f corretto su dictus ^g Amedeus: *così, probabilmente in luogo di Gandulfus* ^h 2 righe e 1/2.

1213, agosto 27, *in capitulo*

Natale de Monaca rilascia quietanza a Vivaldo, figlio del fu Pietro de Burgaro, della somma di 4 lire e 3 soldi di reali, derivanti da una accommendacio.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento: « de. III ».

Carta Vivaldi quondam Petri^a de Burgaro.

Testes Bonanatus canparius et Musa mercarius et magister Phylippus. Ego Nadalis de Monaca confiteor me bene esse solutum et pagatum a te Vivaldo de quadam accommendatione castanearum quam michi fecisti apud Massiliam, que montant libris IIII et soldis V regalium, renuncians exceptioni et cetera. Unde volo quod carta inde facta sit cassa et vacua et nullius utilitatis. Actum in capitulo, die ut supra.

^a quondam Petri: *in soprilinea*.

1213, agosto 27, *in capitulo*

Giovanni Rosso di Alba cede a Ogerio Rabinante tutti i diritti che gli competono nei confronti di Baiamontus Filibertus a seguito della vendita di un mulo allo stesso.

La carta manca. La restituzione del testo è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rollandi Medici iudicis comunis»; nel margine esterno: la lettera o di modulo molto grande e elaborata con l'aggiunta di un tratto verticale interno; in calce, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Ogerii Rabinantis.

Testes Odo Berardus et Carbonus iudex et Ruffinus Fuserius. Ego Iohannes Rubeus de Alba do, trado et cedo tibi Ogerio Rabinanti omnia iura et rationes et actiones utiles et directas, reales et personales, que et quas habeo vel habere possem versus Baiamonte Filibertum et eius bona occasione unius muli quem ei vendidi, unde fuit publicum instrumentum in anno Domini millesimo ducesimo^a XI, indictione XIII, quod fuit XI exeunte octubri: « Confessus fuit Baiamontus^b Filibotus^c » et cetera, quam scripsit Willelmus Bonanatus, tali modo quod de predictis racionibus et actionibus et iure quantum^d in libris VII de capitali et soldis XL de expensis possis agere et experiri, excipere et replicare et te tueri contra dictum Baiamontum et omnes personas, que de bonis que fuerunt dicti Baiamonti possidentes haberent^e utiliter et directe in agendo, excipiendo et procuratorem ut in rem tuam te constituo, confitentes me exinde recepisse a te exinde libras VIII ianuinarum, post datas predictas actiones. Actum in capitulo, die XXVII augusti.